Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành

phố và các đoàn thể Thành phố;

- Các ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

Thực hiện Công văn số 13/UBND-NCPC ngày 20 tháng 07 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Uỷ

ban nhân dân Thành phố yêu cầu các ban, ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân

các xã, phường thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật,

văn bản chỉ đạo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, có giải

pháp khắc phục hạn chế, thiếu sót về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ đối với trụ sở do đơn vị quản lý. Quan tâm, đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho người dân ở các khu dân cư. Rà soát, kiện toàn lực lượng,

phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; duy trì tuần tra, kiểm

soát đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở, nhất là vào ban đêm, để kịp thời phát

hiện, xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự ngay từ lúc mới phát sinh.

Tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 65a/KH-UBND ngày 08 tháng 3

năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về triển khai thực hiện Chỉ

thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

2. Giao Phòng Kinh tế Thành phố chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan

tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp Sở Công Thương,

Công an Tỉnh, Công ty Điện lực Tỉnh kiểm tra việc triển khai thực hiện các điều

kiện an toàn hệ thống điện, bảo dưỡng an toàn hệ thống điện, đặc biệt là tại các

khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp, các cơ sở có nguy

cơ cháy, nổ cao...khi có yêu cầu. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn

người dân biện pháp sử dụng điện an toàn, cách phòng, chống cháy, nổ do chập

điện; hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn trong quản lý,

sử dụng, bảo quản, kinh doanh hóa chất, xăng dầu và khí nguy hiểm về cháy, nổ.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố phối hợp với Công an

Thành phố và các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh Thành phố về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; hướng

dẫn kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn khi có sự cố, tai nạn, cháy xảy ra.

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Số:        /UBND-NC
Về việc tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sa Đéc, ngày       tháng 7 năm 2023

2

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố chủ trì, phối hợp Công an

Thành phố và đơn vị liên quan tham mưu phân bổ kinh phí, đầu tư cơ sở vật chất

cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trang bị phương tiện

cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo yêu

cầu, nhiệm vụ đề ra theo quy định.

5. Giao Phòng Quản lý Đô thị Thành phố tiếp tục phối hợp Công an

Thành phố và các đơn vị có liên quan rà soát, đảm bảo bố trí các trụ nước chữa

cháy phù hợp góp phần tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn Thành phố.

6. Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp tục tuyên truyền, vận động

hộ gia đình tự trang bị tối thiểu 1 bình chữa cháy; mỗi hộ gia đình phải có ít nhất

1 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 100% nhà từ 2

tầng trở lên có lối thoát hiểm thứ 2; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng

cháy, chữa cháy phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa

cháy và sẵn sàng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ. Căn cứ tình

thình thực tế địa phương, iếp tục rà soát, xây dựng và thực tập phương án chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy,

chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức thành viên

đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực, tự giác chấp hành

các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Vận động

người dân tự trang bị bình chữa cháy xách tay; tham gia tập huấn kỹ năng chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ; mở lối thoát hiểm thứ 2; trang bị phương tiện cần thiết,

sẵn sàng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

8. Đề nghị Điện lực Sa Đéc quan tâm, phối hợp với lực lượng Công an và

đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền về an toàn sử dụng điện, an toàn phòng

cháy, chữa cháy, nhằm nâng cao ý thức của quần chúng nhân dân; nhắc nhở quần

chúng nhân dân triển khai các quy định về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy

trong sử dụng điện; phối hợp các ngành, đơn vị liên quan trong công tác quản lý

chặt chẽ nguồn gốc, chất lượng, chứng nhận kiểm định đối với các thiết bị tiêu thụ

điện trên thị trường hiện nay theo quy định.

9. Giao Công an Thành phố:

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn an toàn

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung kiểm tra các cơ sở có nguy cơ

cháy, nổ cao, các cơ sở thuộc diện quản lý về an toàn phòng cháy, chữa cháy, kịp

thời phát hiện, xử lý các cơ sở không đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy

theo đúng quy định của pháp luật, nhất là các cơ sở cố tình không chấp hành, dẫn

đến cháy, gây thiệt hại về người và tài sản.

- Rà soát, xây dựng, thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; xây

dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ gắn

với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng và nhân rộng các mô

hình điểm, điển hình tiên tiến về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ. Đảm bảo lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi tình

huống cháy, nổ, tai nạn xảy ra. Tổ chức điều tra nguyên nhân, thiệt hại do cháy, nổ

3

và sự cố, tai nạn gây ra; xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác

quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với địa bàn, cơ

sở xảy ra cháy, nổ, tai nạn.

- Chủ trì, phối hợp các ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường

tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện; tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về trên đúng quy định.

 Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành

viên, Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường quan tâm, phối hợp thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT/UBND Thành phố;

- Điện lực Sa Đéc;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-07-27T08:09:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T15:45:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T15:45:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T15:49:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!